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Redaktøren har ordet
Hvorfor sitte inne når alt håp er ute, var det noen som sa en gang. Uansett 
hvor alt håp er, har jo folk flest mer enn nok av grunner til å sitte inne. Vi på 
INA er vel over gjennomsnittlig glad i utendørsaktiviteter, men for mange

Redaksjonen
Redaktør
Kari Hegtun
evig.gronn@nmbu.no
kari.hegtun@nmbu.no

Økonomi
Tiril Bratt
tiril.susan.bratt@nmbu.no 

Layout
Ronja Pedersen
ronja.pedersen@nmbu.no

Redaksjonsmedlem
Erik Ødegård
erik.odegard@nmbu.no 

Skribenter
Thea Foss Von Ahnen
Vegard Årthun Bergane
Tiril Bratt
Karina Gjerde
Johanna Gjøen
Kari Hegtun
Gunder Trommald
Mia Thun
Styrene i foreningene

Korrektur
Redaksjonen

Forsidefoto
Tom Henning Linden

Nyheter fra Studentrådet og foreningene                             
Tema: Friluftslivets år                                                                    
De frivillige
Den enkle miljøfaktoren
Naturforvaltning i praksis
Innføring i studentdemokratiet 
Humor

s. 3
s. 6
s. 20
s. 23
s. 24
s. 25
s. 26

Innhold

S. 12 Et møte mellom 
kraft og natur

S. 10 På tur i grizzlybjørnens 
heimland!

S. 18 På tur med NMBU 
Friluftsliv

begrenser det seg til ferier og fritid. 
Studenter med en travel hverdag 
har ikke alltid tid til å dra på fjelltu-
rer i helgene, gidder ikke alltid gå 
lange søndagsturer og orker ikke 
alltid jogge på kryss og tvers av det 
som finnes av skoger. Men alle kan 
klare å være ute. Selv om det blir 
mørkt, kaldt og trist, kan selv en liten 
kveldstur (med refleksvest) i nærom-
rådet gjøre underverker for søvnen, 
konsentrasjonen og ikke minst 
humøret. Det får være oppfordringen 
når eksamen og jula snart markerer 
slutten på friluftslivets år: gå ut!
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NYHETER

Studentrådet ved Institutt for Natur-
forvaltning er et råd som er sam-
mensatt av en klasserepresentant 
fra hver enkelt klasse ved instituttet, 
samt representanter fra forsknings-
utvalget, undervisningsutvalget, 
innstillingsutvalget, lederne for linje-
foreningene ved INA, studenttinget 
og instituttstyret. Leder og nestleder 
av studentrådet sitter i instituttsty-
ret. Studentrådets fremste oppgave 
er å bidra til at du som student ved 
instituttet får en så bra studietid som 
mulig.

I løpet av semesteret har vi tatt opp 
saker som angår språkpolitikken på 
NMBU, forbedringer ved fadderuka 

og generelle ting ved lesesalen på 
Sørhellinga. Nytt av året er at Stu-
dentrådet har fått ansvar for fordelin-
gen av masterleseplasser på Sørhel-
linga. Det gamle nøkkelsystemet har 
blitt byttet ut med skap i gangen som 
låses med hengelås. Skuffene under 
pultene vil stå åpent. Høstens siste 
møte er onsdag 4. november.

Vi har denne gangen forsøkt å være 
tidlig ute med å planlegge julebord, 
noe som ser ut til å fungere.  Jule-
bordkommiteen er godt i gang med 
planlegging av et heidudrandes bra 
julebord. Så har du lyst på en bra 
kveld og bli enda bedre kjent med 
menneskene som går på INA? Bli 

med på julebordet 20.november, TF 
Fløy III! Woopwoop! 

Også dette semesteret arrangeres 
det instituttallmøte, der alle studenter 
ved instituttet har stemmerett. På 
allmøtet er spennende verv på valg, 
blant annet nestleder for studentrå-
det. Det kommer nærmere informa-
sjon om vervene – følg med! Dato for 
allmøtet blir onsdag 11. november, i 
demokratitimen fra 12:00.

Beste hilsen
Leder Sylvia P. Stolsmo og nestleder 
Mari B. Dahl

Nyheter fra studentrådet
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Nyheter fra Energiforeningen
Energiforeningen er foreningen med 
fokus på fornybart! Vi er et veldig 
engasjert styre som jobber for at 
medlemmene skal få mest mulig ut 
av studietiden, både faglig og sosialt. 

I høst har hovedfokuset til Energi-
foreningen vært å ha sosiale sam-
menkomster slik at de nye studen-
tene ved fornybar energi skulle se 
hvem Energiforeningen er og bli kjent 
med andre studenter fra samme linje. 
I tillegg har Energiforeningen anskaf-
fet seg foreningsgensere, og hatt en 
vellykket emneveiledning med en 
foreleser og rådgiver tilstede. 

Hvert år i februar pleier Energi-
foreningen å arrangere en utenland-
stur for medlemmene sine. I år er det 
er en iherdig gruppe bestående av 6 
personer som jobber på spreng for å 
planlegge en best mulig tur. I år går 
utenlandsturen til Amsterdam, og tur-
komiteen håper på mange påmeldte!

Hilsen styret i Energiforeningen!

Arrangementer høsten 2015

23. oktober – Energikampen arran-
gert med Samfunnet
6-8. november – Hyttetur med MILF
13. november – Besøke Statkraft 
20. november – INA sitt julebord 

Arrangementer våren 2016

3-7.februar – UTENLANDSTUR
26-27. februar – Energiseminaret 
April – Valg av nytt styre 

Foto: Sunniva Teigset
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Nyheter fra Skogbrukerforeningen

Nyheter fra Naturforvalterlaget 
Naturforvalterlaget, eller NF-laget, er linjeforeninga for bachelor i økologi og 
naturforvaltning, master i naturforvaltning og master i økologi. Eviggrønn har 
prøvd, men mislyktes i å få kontakt med lederen (finnes denne?) i Naturforval-
terlaget. Men det ryktes om at medlemmene gleder seg til julebord. Nytt styre 
skal også velges i løpet av høsten. Informasjon om årsmøte kommer, så følg 
med! 

NF-laget søker engasjerte medlemmer! (som ikke nødvendigvis er fadderbar-
na til Anders Tandberg fra 2013) 
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Denne høsten har vært særdeles 
god med tanke på fremtiden i skog-
bruket! Som følge av at realfagskra-
vet ved bachelor i skogfag falt bort 
hadde vi en historisk god søking til 
studiet, og for første gang på 10 år 
var det full klasse og venteliste for å 
komme inn. Det lover godt for framti-
da i skog-Norge!

Også i år deltok vi på graskurs del 
1 og 2, der vi på sistnevnte stilte 
med ikke mindre enn 8 motorsager 
på scena. Tradisjon tro har vi også 
arrangert Dusfest på Frydenhaug 
og m3-forum på Skogbrukersalen. 
Utover høsten vil vi arrangere nok et 
m3-forum den 14. oktober, halvårs-
møte den 18. november og julegrøt 
den 2. desember. Vi håper å se både 
gamle og nye medlemmer på disse 
arrangementene! På halvårsmøtet vil 
vi kunngjøre hvem som vinner kniven 
som er innmeldingspremie denne 
høsten.

Styret har ryddet litt i gamle arkiver, 
og som et resultat av dette vil INAs 
studenter etter hvert få tilgang til 
gamle årbøker fra tidsskifter som 
Skogen og Norsk skogbruk. Disse 
vil bli plassert i en hylle på lesesa-
len lengst øst på Sørhellinga. Vi 
håper at disse kan være til glede for 
de som måtte ønske å lese litt om 
hva som skjedde i skogbruket ved 
tidligere tider. 

Skogbrukerforeningen henger med 
i tiden, og du kan nå følge oss både 
på snapchat og instagram! Følg 

facebook.com/skogbrukerforeningen

med for forstlige oppdateringer!

Ellers minner vi om den svært gunsti-
ge kaffeavtalen alle våre medlemmer 
har tilgang til. Drikk så mye kaffe 
du vil for kun 150 kr i semesteret! 
Kontonummer for innbetaling finnes 
på facebooksida vår, eller du kan 
oppsøke skoglesesalen for nærmere 
instruksjon!

Vi ønsker alle studenter en fin høst!

Forstlig hilsen 
Styret i Skogbrukerforeningen NMBU
     

skogbrukerforeningen sbfnmbu



NYHETER

Nyheter fra naturbasert reiseliv 

og  Natura Innova

Høsten har så langt vært innholdsrik 
og travel for reiselivsstudentene på 
INA. Flere spennende arrangementer 
har funnet sted.

Utferd
Fra den 14. til 16. september ble 
årets utferd i emnet REIS300 gjen-
nomført. Turen gikk til Trysil kom-
mune og Fulufjellet nasjonalpark, 
på både norsk og svensk side. Her 
fikk vi besøke og se hvordan Fu-
lufjellet nasjonalpark på svensk side 
var etablert og forvaltet. Parken ble 
opprettet i 2002 etter en Nord-Ame-
rikansk modell, hvor de besøkende 
står i fokus. Parken er delt inn i soner 
etter hvilken bruk de ulike delene 
av parken skal tillate. Fra sone 1 til 
4, hvor sone 4 er mest tilrettelagt. 
Denne sonen er for dagsturisme og 
var den vi oppholdt oss i. Her er det 
et flott besøkssenter og godt tilret-
telagte stier og rasteplasser. Her 
finnes også Sveriges høyeste foss. 
Vi gikk den første halvdelen av den 
mest tilrettelagte stien inn til fossen. 
For oss som er vant med den norske 
nasjonalparkmodellen var dette noe 
helt annet. Her var stien planert ut og 
med grus, plank og trapper. Verdens 
eldste tre «Old Tjikko» befinner seg 
også i nasjonalparken og ble selv-
følgelig besøkt. Formålet med turen 
var å reflektere over og få innsikt i 
hvordan en nasjonalpark kan legges 
opp. Vi fikk også foredrag om Trysil 
og Ljørdalen om blant annet bære-
kraftig turisme og Trysils satsning på 
stisykling ved siden av alpinturismen. 
Alt i alt en meget vellykket tur, både 
faglig og sosialt.

Gründercamp
Uken ble travel da det også ble 
arrangert gründercamp fra 17. til 18. 
september. Dette var en del av faget 

BUS370 som sisteårs-studentene på 
Naturbasert reiseliv og Entreprenør-
skap  og innovasjon har sammen. 
Studenter fra første året i Naturbasert 
reiseliv var også invitert. Temaet 
var Reiseliv og oppdraget kom fra 
Næringsminister Monica Mæland. Vi 
skulle komme med forslag til hvordan 
Norsk reiseliv skal være mer suk-
sessrikt i 2030. Neste år kommer det 
en ny stortingsmelding om reiseliv og 
forhåpentligvis vil vi finne igjen bidrag 
fra gründercampen der.

Seminar
20. oktober ble det arrangert Semi-
nar i Naturbasert reiseliv i Festsalen 
på Samfunnet. Dette var det andre 
i rekken og blir et årlig arrangement 
fremover. Med over 70 deltakere 
og gode foredrag fra ulike aktører i 
reiselivsbransjen var både arrangø-
rer og besøkene enige at dette var 
vellykket og har kommet for å bli.

Natura Innova
Linjeforeningen Natura Innova har 
arrangert to bålkvelder så langt i høst 
på bålplassen i Nordskogen. Den 
første var på en lørdag, noe som 
førte til et litt labert oppmøte. Men 
den andre var mer vellykket og med 
fler deltakere. I slutten av oktober 
ble det arrangert pizzalunsj for både 
studenter og ansatte i Naturbasert 
reiselivsgruppen på INA. Styret var 
veldig fornøyd med over 20 frem-
møtte, noe som førte til at all pizzaen 
ble spist opp. Det ble også valgt inn 
et nytt styre som vil overta i løpet av 
høsten. Neste på programmet blir en 
grøtlunsj i begynnelsen av desember, 
for å samles en siste gang før eksa-
menstiden.

Daniel Andersen, 5. år Naturbasert 
reiseliv og nestleder Natura Innova

Foto: Jan Vidar Haukland

Foto: Erlend Kløvjan Ringstad

Foto: Jan Vidar Haukland
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FRILUFTSLIVETS ÅR

Tema:

Friluftlivets År
”Nå er det din tur!” er mottoet for friluftslivets år 2015. Friluftsliv, og særlig det enkle og 
tilgjengelige friluftslivet i nærmiljøet, skal spres til folket. Man snakker om naturglede, 
folkehelse og allemannsretten, og setter fokus på alt det som inngår i det svært vide 
begrepet ”friluftsliv”. I den anledning har Eviggrønn valgt å bruke det meste av høstens 
utgave på både gleder og konflikter knyttet til det Ola Nordmann er så glad i.
God tur!

Foto: Jon Krogvold
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FRILUFTSLIVETS ÅR

Foto: Kari Hegtun

Foto: Jon Krogvold

Foto: Ronja PedersenFoto: Jon Krogvold

Foto: Jon Krogvold Foto: Jon Krogvold
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Betraktinger fra en selvutnevnt friluftsfilosof 
i Ås-traumatisk stress etter å ha tilbragt det 
siste året på utveksling i Alaska.

For nesten akkurat ett år siden befant 
jeg meg i tredje etasje i Gruening 
Building på lower campus, University 
of Alaska Fairbanks. Jeg hadde time 
i faget Outdoor Leadership Educa-
tion, og mens jeg speidet ut vinduet 
mot Rocky Mountains nordvestligste 
fjelltoppper, ble tankene fort dratt inn 
i minnene om alle turene jeg allerede 
hadde fått opplevd bare i løpet av 
den drøyt første måneden i Alaska. 
Fra kanopadling og klatring til telttur 
med oppakningen på ryggen. 

Plutselig blir oppmerksomheten min 
dratt tilbake til Power Point-presenta-
sjonen vår foreleser holder.
”Friluftsliv” står det som overskrift på 
sliden. Jeg blunker kraftig og stirrer 
litt sidelengs rundt meg. Hvorfor står 
det et norskt ord der, her jeg sitter 
som eneste nordmann midt i svar-
teste Alaska? Har jeg blitt så god 

på å lese engelsk at hjernen min 
ikke engang gidder å vise et bilde 
av det opprinnelige engelske ordet, 
men bare min norske oversettelse?  
”Friluftsliv” gjentar professoren med 
den typiske aksenten en forventer 
av et menneske som aldri i sitt liv 
har prøvd å snakke et skandinavisk 
språk. Han kikker forventningsfullt 
bort på meg for å få oversettelsen 
til amerikansk. Jeg ransaker mitt så 
ellers selverklært språkkyndige hode. 
Outdoor life? Free air life? Outdoor-
sy? Outdoor activites?   

Ingenting av dette klinger særlig bra, 
ei heller gir det helt riktig betydning 
av ordet friluftsliv, som betyr så mye 
forskjellig for oss nordmenn. ”ææh” 
mumler jeg fårete og kikker rundt 
meg som om skotten bak meg skal 
kunne hjelpe meg, eller som Megumi 
fra Japan skal gi meg riktig overset-

telse. Min professor derimot virker, 
fornøyd med min manglende hjelp-
somhet. Han smiler lurt mens han 
gestikulerer opp mot Power Point 
-sliden sin, med sine overdimensjo-
nerte klatrearmer. ”There is no proper 
english word with the same meaning 
as this word” sier han fornøyd og 
blottlegger tennene i ett bredt glis, 
med en tann som mangler en bit etter 
at det gikk litt hardt for seg under en 
klatreekspedisjon i Brooks Range 
for noen år siden. ”Karina, could you 
maybe try giving us a definition inste-
ad, a little explanation of what exatcly 
you hard core vikings think of when 
using this word?” (han sa kanskje 
ikke hard core viking akkurat da, men 
det er faktisk den oppfatningen de 
fleste jeg møtte på utveksling hadde 
om nordmenn). 

Jeg ransaker mitt hode nok engang. 

Tekst og foto:  Karina Gjerde

FRILUFTSLIVETS ÅR

”Selv om leirplassene i Alaska var villere en villest….”
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For hva er friluftsliv? Det er alt som 
foregår utendørs egentlig. Fra ekspe-
disjoner til høye fjell i Himalaya til å 
ta lunsjen ute i barnehagen. Og alt i 
mellom. Det er å nyte og bare være 
i naturen, høre fuglene kvitre, se 
snøen smelte og kjenne gleden av å 
se sola titte fram etter et heftig regn-
skyll på Vestlandet. Det er å streve, 
svette og kjempe for dra pulken over 
den siste kneika, for over den veit du 
DNT-hytta du har vært på så mange 
ganger før ligger. Det er å plukke 
sopp som en del av naturfagsunder-
visninga på barneskolen, og det er 
å gå, løpe, sykle, renne, kite, padle, 
ro, sitte, sove, ligge, puste, pese, 
være i naturen. Det er alt det. Jeg 
vet ikke bedre enn å forklare dette 
rare norske ordet på annen måte enn 
å ramse opp alt man kan finne på 
utendørs. Klassekameratene mine 
virker interessert. ”you really have 

one word describing all that?” spør 
Benja fra Tyskland. 

Det er faktisk egentlig noe å tenke på 
at vi faktisk har ett ord, som for oss 
er så vanlig, som er en samlebeteg-
nelse for alt man kan gjøre ute. Mens 
andre språk og nasjoner definerer 
hva man egentlig driver med, er 
friluftsliv, noe så og si alle gjør og 
absolutt alle kan gjøre. 

Friluftslivets år, var det noen luringer 
som kom på at 2015 skulle være. Så 
min oppfordring til deg, er å tenke 
over det. At vi nordmenn er så hel-
dige å ha så mange muligheter til å 
være ute at vi har et eget ord for det, 
som til og med får oppmerksomhet 
i utlandet for sin betydning. At vi i 
Norge aldri har særlig lang reisevei 
for å kunne holde på med friluftsliv. 
At til og med i Akerselva, som renner 

gjennom vår hovedstad finner du vill 
fisk. At lufta rundt oss nesten alltid 
er frisk, iallfall sammenlignet med 
mange andre land på vår stappfulle 
planet. At sånn er det her i Norge. 

Hva vil du gjøre for å benytte deg av 
dette? Hva kan du si, mene og gjøre 
for at dette også skal være realiteten 
i framtida? 

Selv skal jeg på tur til Rondane i 
helga for å kjenne på skiftet mellom 
høst og vinter, liggende i mitt andre 
hjem bestående av sammensydde 
nylonstofflapper, for å så neste uke i 
praksis som lærer på Ås VGS, forhå-
pentligvis kjenne energien og påfyllet 
fra ei helg fylt av friluftsliv. 

FRILUFTSLIVETS ÅR

”… er ikke godt gammeldags friluftsliv i den norske fjellheimen noe å kimse av heller.”
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Det er tre dagar sidan me gjekk av 
flyet i dette nye landet, og no står me 
midt i ei endelaus villmark. Bussen 
som frakta oss inn i nasjonalparken 
er berre ein prikk i det fjerne. Vill-
markskjensla kjem for alvor sigande 
då me traskar nedover elvegrusen 
langs East Fork River, og snart er 
vegen, nasjonalparkens einaste veg, 
ute av syne. Stien me følger i gjen-
nom buskaset langs elvebreidda kan 
me takke caribouen (reinen) for. Her 
og der er det ferske ulvespor. I dette 
nærmast intakte økosystemet, er det 
me som er det einaste framandele-
mentet. Her går naturen sin gong, 
akkurat slik han har gjort i tusenvis 
av år. 

Denali nasjonalpark byr på enorme, 
urørte områder. I Noreg kan du ikkje 
gå langt før du kryssar ein veg, ei 
kraftlinje, eit hyttefelt eller ei tørrlagt 
elv. Her er ingen av delane. Denne 
eine vegen som går inn i parken er 
stengt for privatbilar. Her køyrer berre 
dei grøne, nostalgiske bussane som 
sørger for at om lag 400 000 besø-
kande får oppleve den spektakulære 
naturen og det unike dyrelivet kvart 
år. Parken er delt inn i nokre titals 
soner. I kvar sone, som kan vere like 

stor som ein norsk gjennomsnitts-
kommune, er det berre tillate med 
ei handfull besøkande i døgnet. For 
å få tilgang til godane må du skaffe 
«backcountry permit» på besøkssen-
teret. Dette inneberer at du ser ein 
film som tek for seg sikkerhet på tur, 
får utlevert bjørnesikker container til 
matoppbevaring og skriv under på 
at ferdselen skjer på eige ansvar. 
Så er det berre å knyte skoa og hive 
sekken på ryggen. 

Teltet blir satt opp på elvegrusen, der 
det er godt oversyn i alle retningar. 
Sjølv om veret er surt, må middagen 
lagast og inntas eit stykke frå nylons-
boligen. Nattlige bjørnebesøk ville 
me helst unngå. Dagen derpå viser 
veret seg frå ei betre side, og me får 
for alvor ta landskapet i beskuelse. 
Grøne, frodige dalsider står i sterk 
kontrast til den massive, grå elves-
letta. Her og der kjemper ei klynge 
tynne, pistrete grantre for å overleve 
i det ugjestmilde klimaet. Overalt 
stikker fjelltoppar i alle former og 
fasongar opp. Høgt over oss subbar 
ein grizzlybjørn rundt med hovudet 
godt nedi bærlyngen. Han er så foku-
sert at han ikkje ensar dei oppskaka 
nordmennene som knipsar bilete av 

han nokre hundre meter nedanfor. 

Det å drive friluftsliv i Alaska treng 
ikkje vere så omfattande. Normal 
turerfaring og sunn fornuft kjem ein 
langt med. Likevel er det enkelte ting 
som skiller det frå det Noreg. «Eve-
rything is bigger in the US» er ein 
påstand som stemmer godt i Alaska. 
Mange av elvene her kan få Glomma 
til å bli ein liten surklebekk. Ein turgå-
ar kan rekne med å bruke fleire timar 
på ei elvekryssing. Det kalde vatnet 
er ofte mørkegrått av sedimenter, og 
ein feilvurdering av elva si kraft kan 
bli fatalt. 

Ein skal heller ikkje undervurdere 
dyrelivet. Sjølv om dei aller fleste 
bjørnemøter er problemfrie, er det 
viktig å ta visse førehandsreglar. 
Lag mykje lyd i uoversiktleg terreng, 
oppbevar maten bjørnesikkert, og 
ha peppersprayen lett tilgjengelig. 
Møter ein bamsen bør ein trekke seg 
rolig unna. Når det gjeld drikkevatn, 
så bør det reinsast (ved hjelp av 
filter eller tabletter) eller kokast, då 
parasitten giardia er utbreidd, særleg 
i lågareliggjande skogsområder.

Det er lettskya og heilt vindstille. 

Tekst: Vegard Årthun Bergane. Foto: Tom Henning Linden

På tur i grizzlybjørnens heimland!
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Perfekt temperatur, for kaldt for myg-
gen men passeleg for oss. Me følger 
ein av dei mange, luftige fjellryggane 
innover. Det er panoramautsikt i alle 
retningar, fjell så langt auget kan sjå. 
Denali (tidlegare Mount McKinley), 
Nord-Amerikas høgaste punkt, open-
berer seg i sin snødekte prakt. Me 
er heldige, for berre 20-30 % av dei 
som besøker parken får sjå toppen 
av dette myteoppspunnede fjellet. I 
det fjerne skimtar me kvite, bevege-
lege prikkar. Det er den hardføre fjell-
sauen (dall sheep) som lever der det 
tilsynelatande berre er gråstein, med 
nysgjerrige jordekorn som einaste 
selskap. Her har han god oversikt 
over dei mange farane som lusker 
rundt nedi dalføra. 

Teltet blir satt opp på ein smal fjell-
rygg, og utsikten frå middagsbordet 
er sjeldan like spektakulær. Like før 
mørket kjem sigande inn over fjellhei-
men kjem bamsen. Ei binne med to 
ungar på slep. Til tross for litt klum-
sete ganglag, held dei eit forrykande 
tempo opp dalen nedanfor teltplas-
sen. Er det menneskelukt i lufta mon 
tru? Rett som det er stoppar binna 
opp for å sjå om ungane følger med. 
Me sit lenge og nyter dette synet, 

heilt til den siste bjørnerumpa har 
forsvunne over fjellryggen. Og tru 
det eller ei, neste dag er dei tilbake, 
denne gongen nokre hundre me-
ter på andre sida av teltet. Seinare 
på dagen kjem ein einsleg caribou 
luskande mot oss. Me ligg urørlege i 
lyngen, medan den staselege bukken 
kjem nærare og nærare. 30 meter, 20 
meter, 10 meter… Han stoppar opp, 
byrjar å beite litt, medan han innimel-
lom sender eit smånysgjerrig blikk 
i vår retning. Det er forbode å drive 
jakt i nasjonalparken, og difor er ikkje 
dyra selektert for å vere særlig redde 
oss tobeinte. 

Når me omsider er tilbake til vegen, 
sveitte og fæle, er me er einige om 
at fire dagar i Denali er altfor lite. Det 
er ingen tvil om at me vil tilbake hit! 
Men mykje skal opplevast før studi-
ene startar i september. Sørkysten 
skal utforskast, toppar skal bestigast 
og laks skal fangast. For å nemne 
noko. Flybilletten til Alaska var ikkje 
billig, men det er absolutt verdt kvar 
einaste krone! 
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20-20-20-mål
I desember 2008 vedtok EU-kom-
misjonen 20-20-20-målene. Dette 
er tiltak for å redusere de store 
klimautslippene og ødeleggelsene 
disse utslippene fører med seg. 
20-20-20-målene sier at 20% skal 
være fornybart, CO2-utslipp skal 
være redusert med 20% og energief-
fektiviseringen skal ha økt med 20% 
innen 2020. I Europa er det ingen 
land som kommer til å nå alle tre må-
lene i løpet av de neste 4 årene, men 
det er heller ingen land som gjør det 
dårlig i forhold til alle tre målene. Nor-
ge på sin side ligger best an til å nå 
målet om 20% fornybart innen 2020, 
mye takket være vannkraften her til 
lands. Likevel er det ikke alle som 
er like fornøyd med disse fornybare 
energikildene og ”monstermaster”, 
selv om alle gjerne vil kunne opprett-
holde sitt forbruk av elektrisk kraft. 

Vannkraft
”Vannkraft er en velsignelse for det 
norske klimagassutslippet, men 
har også en betydelig kostnad for 
naturmiljøet”, skriver Ellen Hambro, 
direktør i Miljødirektoratet, på sin 
blogg. Vannkraft er det som gjør at 
Norge har renest strømproduksjon 
i verden ved siden av Island. Like-
vel er det en del negative sider ved 
vannkraft. Vi har 1500 vannkraftverk 
i Norge og det gjør at hele 70% av 
vassdrag er påvirket og hele 15 av 

20 fossefall er regulert. I tillegg er det 
store inngrep i naturen både i forhold 
til det som lever i vassdraget og det 
som lever rundt. Spesielt skadelig er 
det for det biologiske mangfoldet ved 
uttørking av vassdrag. Dette kan vi 
gjøre mer stabilt ved å øke nettfor-
bindelsen med andre land slik at vi 
kan overføre mer til nettet dersom vi 
har overskudd. Da blir vannstrøm-
men i vassdrag mye jevnere, fordi 
man trenger ikke å stenge slusene 
dersom det er overskudd. I tillegg vil 
produsentene av kraft fra vannkraft 
tjene mer ved å selge overskudd 
dyrt til utlandet istedenfor å selge på 
billigmarked i Norge. 

Vindkraft
Det er mange konflikter mellom vind-
mølleutbygging og friluftsliv gjennom 
direkte arealbeslag. Turgåere har rett 
i at en diger vindmølle påvirker opp-
levelsesverdien og det blir en endring 
i landskapet. Det positive er det man-
ge områder som blir lettere tilgjenge-
lige for blant annet rullestolbrukere, 
barnevogner og sykler, ved at det 
blir lagd grusveier under bygging av 
vindmøllene. Likevel kan det oppstå 
store konflikter dersom et område 
skal bygges ut med vindmøller, og 
det ikke finnes et tilsvarende område 
i nærheten som folk da kan ta i bruk. 
I tillegg er det mange påstander i 
omløp, blant annet at ”Vindmøller er 
stygge og de bråker”. Dette avhen-

Tekst: Tiril Bratt. Bilde: Choi + Shine Architects og Statnett 
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Et møte mellom kraft og natur
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ger selvfølgelig av øyet som ser og 
øret som hører, men man prøver å 
plassere de så langt unna bebodde 
områder som mulig. Noen andre 
påstår også at ”Vindmøller skremmer 
bort turistene”. Denne påstanden 
gjelder i alle fall ikke på Smøla som 
har hatt et økende besøkstall etter at 
de fikk sin vindmøllepark. I Danmark 
har de satt opp noen kjempevindmøl-
ler på 210 meter, og dette gjorde at 
turistene strømmet til. Dermed kan 
man ikke påstå at turismens ned-
gang konkret henger sammen med 
utbygging av vindmøller. Likevel er 
det viktig at det blir strengere krav 
til utbyggere av vindmølleparker, og 
de bør også ha et tettere samarbeid 
med folk som kartlegger naturmang-
fold og turistnæringen, slik at resulta-
tet gleder flest mulig. 

Monstermaster
Elektrisitet overføres ved hjelp av 
luftlinjer eller sjø- og jordkabler. Dette 
er ikke noe vi kommer unna for det er 
faktisk nødvendig å overføre elektri-
siteten fra produsenten til forbruke-
ren, og det er et ledd i den globale 
omstillingen til økt bruk av ny forny-
bar energi. Dessverre blir gjerne dis-
se kablene veldig lange på grunn av 
at fornybar energi er lokalisert langt 
unna forbruksområdet. På grunn av 
lengden på disse overføringskablene 
er det store områder som blir ne-
gativt påvirket. Mange turgåere har 

klaget på at mastene ødelegger det 
visuelle bildet av norsk skog og mark. 
De mener også at disse mastene er 
verre for turistnæringen enn vind-
møller. De tradisjonelle høyspent-
mastene har hatt samme utseende 
siden 1930. Derfor er det mange små 
forskjeller man kan foreta seg slik at 
mastene ikke ser så dominerende ut i 
landskapet. 

Island har allerede begynt å realise-
re disse tankene. I 2008 hadde de 
nemlig en konkurranse kalt ”Iceland 
High-Voltage Electrical Pylon Inter-
national Design Competition”. Denne 
konkurransen handlet om å få mas-
tene mer i harmoni med landskapet, 
og det var det amerikanske selskapet 
Choi+Shine Architects som vant. 

Selv om disse mastene er noe finere 
å se på, er det ikke alle nordmenn 
som er like fascinert av de digre 
menneskene. Noen mener de ser 
ut som digre troll som kommer mot 
deg og finner de ny-designede 
monstermastene kun skremmende. 
Likevel har vi mye å lære av denne 
type problemløsning. Hvis vi i Norge 
kan designe master med nordisk 
designfokus, vil man kunne komme 
til løsninger som kan tilfredsstille 
flere nordmenn ved at de harmo-
nerer bedre med landskapet her til 
lands. Etter at Island fikk ideer til nye 
master har andre land fulgt i deres 

fotspor. Statnett har de siste årene 
hatt designer konkurranser, men det 
er dessverre kun et fåtall av disse 
som kan realiseres. Man må tenke 
på plassering, utforming, det tekniske 
og det økonomiske i utviklingen av 
nye høyspentmaster. 

Balansekunst 
Det trengs mål om fornybar energi, 
klimautslipp og forpliktelser som 
tar vare på biologisk mangfold. Det 
er mange konsekvenser som følge 
av utbygging av for eksempel en 
vindmøllepark, men disse varierer 
betydelig fra prosjekt til prosjekt. Det 
er Miljødirektoratet sin jobb å se på 
mulige utfall ved store inngrep i natu-
ren. Miljødirektoratet skal gjøre disse 
konsekvensene så små som over-
hode mulig, og det er viktig at de gir 
gode råd til energimyndighetene og 
streng oppfølging i forhold til utbyg-
ging og tilpasninger. Det trengs også 
strengere regler fra myndighetene i 
forhold til hvor det skal bygges ut mer 
fornybart. I tillegg kan man prøve å 
gi høyspentmastene et moderne de-
sign som er mer i harmoni med den 
norske naturen, slik at det visuelle 
bildet ikke blir like ødeleggende som 
mange føler det er nå. Folk må også 
godta at man ikke kan få både pose 
og sekk. Vi trenger høyspentmaster 
og fornybar energi for å klare å nå 
energimålene våre og for å bli uav-
hengige av fossile energikilder.

FRILUFTSLIVETS ÅR
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«Bambi, fort løp mot trærne, ikke 
se deg tilbake, løp Bambi! Så fort 
du kan». Moren til Bambi sine siste 
ord, før hun blir skutt, og Bambi står 
og gråter alene. Det var mitt første 
inntrykk av jakt. Jakt var også noe 
som far dro på og ble borte en helg 
iblant. Jeg grein jo av Bambi, så jeg 
tror mine foreldre holdt kjeft om hva 
pappa egentlig drev med «to save 
the drama». Min familie er en jeger-

familie, ingen tvil. Jeg har hele livet 
blokka jaktinvitasjoner og jaktprat fra 
alle kanter. Jeg er vant med tanken 
og skjønner verdien i jakt. Gjennom 
ungdommen, hang det ofte flådde 
rådyr i garasjen, og jeg har nå og da 
passert kjøkkenet hvor mamma og 
pappa pakker inn en partert elg. 

Jeg begynte på INA, hvor jeg var 
innstilt på at her skulle jeg møte mitt 

folk, en gjeng der alle var medlem av 
WWF, ville verne, forske, observere, 
og elsket naturopplevelsen UTEN å 
ha med børsa. Det jeg fort skjønte, 
her er det også jegerne som rår. 

Vi WWF-erne er minioriteten, vi som 
ikke digger jakt, er freaksa. Jeg må 
innrømme jeg tenkte «god damnit, de 
er jo overalt, er jeg ikke i slekt med 
dem, begynner jeg i klassen deres». 

Tekst og tegning: Johanna Gjøen

En Disney-jente med jegerprøven
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Jeg har hatt mange diskusjoner med 
klassekamerater, hvor jeg ikke klarer 
å høre på selvskryt over dyr som er 
blitt plaffa ned eller hånlig prat om 
skadeskutte dyr og hvor morsomt det 
var. Jegerne dominerer Sørhellinga. 
Til og med i NATF200, sto den ene 
foreleseren og dissa Bambi og de 
pysete jentene som ikke ville jakte på 
grunn av den teite Disney-filmen. Og 
det er mange som ertende sier «skal 

ikke bli med på jakt, da?» og sier jeg 
nei, får jeg nettopp Bambi-filmen og 
disneynavnet slengt i trynet. 

Så jeg bestemte meg for å ta je-
gerprøven, da ser jeg hva de lærer, 
hvordan de tenker og forskjellige 
holdninger. Kanskje jeg blir positivt 
overrasket og begeistret over jakt, 
hvem vet. Uansett, så ville jeg kunne 
svare min neste invitasjon på jakt 
med: «vet du hva, jeg har jegerprø-
ven, men det er ikke noe for meg». 
Ha! Prøv å slenge Bambi, hysteria og 
Walt Disney i trynet mitt da du! 

Så der satt jeg flere kvelder og lærte 
om den fantastiske norske jakten. To 
gubber forteller oss hvor viktig det er 
med jakt som forvaltning, hvordan 
vi skal håndtere våpen, skyting, jakt 
med bikkje (jegere er av en eller 
annen grunn helt fremmed for ordet 
«hund», det heter alltid bikkje for 
dem). Første kvelden var det en av 
lærerne som spurte «er den noen her 
som ikke har tenkt å jakte» jeg velger 
å ikke rekke opp hånda. De skal ikke 
pynte på retorikken sin for å smigre 
meg i hvor glad de er i dyr, jeg skal 
infiltrere jegerne, og ikke gi dem sjan-
sen til å skape seg for meg.  

Jeg tror likevel mitt skalkeskjul fort 
ble gjennomskuet. Det var litt for 
mange filmklipp av bever som blir 
skutt i hodet, sel som blir skutt i 
hodet, tiur som faller død ned fra lufta 
etter et tappert, men mislykket flukt-
forsøk. Jeg reagerte hver gang med 
å gispe høyt og holdt meg for mun-
nen som om jeg skulle til å hyle eller 
noe. Jeg var pingla iblant jegerne. 

Det var ikke bare skyting av dyr 
som har sjokkert, men også noen 
holdninger foreleserne hadde. Vi 
gikk gjennom det lovverket som er 
aktuelt for de som jakter. Da vi kom til 
dyrevelferdsloven i powerpointen, sa 
gubben «ja den der hopper vi over». 
Unnskyld? At det var? WWF-ern i 
meg hikstet, men jeg sa intet. 

Så kom dyrevelferdloven opp igjen, 
og da tok foreleseren seg litt tid til å 
gjøre narr av den, «alle dyr har egen-
verdi, ha! Prøv å forklare en rev hva 
egenverdi er, eller en ørn! Hos dyra 
finnes det ikke noe egenverdi». Og 
på samme forelesing sa han at det 
har stått mye i media om skadeskutte 
dyr. Svaret på det var at det er da 
ingenting i forhold til hvordan griser 
har det i Tyskland og Danmark. Jeg 
synes ikke at fordi griser har det dritt 
lengre sør på kontinentet skal ikke 
jegerne ta ansvar for dyr de skyter på 
i norske skoger. 

Så var det det med rekreasjonsver-
dien, naturopplevelsen og vakre i 
jakten. I boka det står så fint: «Den 
mest effektive måten å avlive hare 
på, er å løfte den etter bakbeina og 
så gi den et kraftig «karate»-slag 
over nakken med håndsiden». Jeg 
ser det sånn for meg. Der går jeg 
med sekken på ryggen og børsa i 
grepet, rekreasjoooon! Oi! Der løper 
lille Helene harefrøken, bæm! Der tok 
jeg hånd om henne, men hva er det 
jeg ser? Helene harefrøken vil ikke 
stoppe å sprelle! It’no problem, jeg 
går bort til henne, tar henne opp etter 
bakbeina og «heeeiiiia!» et lett kung-
fu slag over nakken gjør kål på He-
lene harefrøken. Så er det bare dra 
ut innvollene og stappe litt granbar i 
bukhulen, henge henne opp, sette på 
kokekaffe, en naturopplevelse av de 
bedre. 

Nei, ikke for meg. Jo mer jeg tenker 
over det ville nok denne disney-jenta 
mer sabotert jakten enn bidratt, «løp 
for livet elgeeen! Han har gevær!!» 
Det ville nok ikke finnes en mer 
human jeger enn meg, for jeg ville 
holdt igjen alle skudd, om så rådy-
ret skulle stått ovenfor meg å sagt 
«please, skyyt meg!» Jeg hadde 
ikke hatt guts til å gjøre det. Jeg må 
med hånden på hjertet, innrømme at 
i et jeger-sanke samfunn, som er et 
samfunn mange pro-jakt folk romanti-
serer og ser tilbake på med stjerner i 
øynene, hadde jeg vært en sanker.
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Ferie i Norge er «in», og fjellet er 
blitt trendy. Økt trafikk og slitasje, 
har ført til at flere populære stier 
blitt steinlagt de siste årene. Det 
har blir satt opp skilt, varder, sa-
nitæranlegg og det tilbys guidede 
turer. Jeg vil helst gå på tur i fred 
og ro. Naturen jeg går i skal være 
urørt og naturlig. Og jeg er ikke 
alene om å ønske meg dette. 

Jeg synes alle burde komme seg ut 
å oppleve fjellet, i alle årstider. Sett i 
et folkehelseperspektiv, er det også 
ønskelig å få så mange som mulig 
til fjells. Jeg vil bare ikke at de skal 
være der hvor jeg er. Steinleggingen 
som er gjort opp Prestholtstien bidrar 
til at enda flere kommer seg ut og til 
fjells. Det bidrar til å ta vare på det 
biologiske mangfoldet og plager ikke 
villreinen noe mer enn før utbedrin-
gene ble gjort. Den og de det plager, 
er slike som meg, som aller helst 
vil være alene, med så få spor av 
mennesker som mulig. Men, vi som 
ønsker oss dette, har cirka titusen 
andre steder vi kan dra til. Det man-
gler ikke på steder hvor det hverken 
er tilrettelagt eller kø til topps. Vi får 
bare la Besseggen og Prekestolen 
være tapt, og oppsøke andre steder.

«Stairway to heaven».
I 2010 ble det registrert cirka 5000 
besøkende på Prestholtstien i Hal-
lingskarvet Nasjonalpark. Stien var 
preget av slitasje, erosjon av regn- 
og smeltevann, og folk lagde nye 
«villstier» langs hele veien opp. Etter 
innspill fra Statens Naturoppsyn, ble 
slitasjeproblematikken tatt opp. Det 
ble konkludert med at stien trengte 
omfattende reparasjoner. 

Det ble vedtatt å lage vannrenner 
og steinlegge stien, fra start til slutt. 
Iløpet av 2013 ble stien ferdigstilt av 
sherpaer fra Nepal, og et anleggs-
firma fra Stryn. Formålet med stein-
leggingen var i hovedsak å reparere 
stien. Det var også et ønske om å 

kanalisere ferdselen, og dermed ta 
vare på de sårbare naturområdene 
i nasjonalparken. Steinleggingen 
fikk mye medieomtale, og trafikken 
på stien økte jevnt og trutt. I 2012 
ble det innvilget midler til å utvide 
parkeringsplassen. Årsaken var fulle 
parkeringsplasser og redusert frem-
kommelighet langs veien. I 2013 ble 
det også bygget et sanitæranlegg. 
Resultatet av et godt parkering- og 
toalettilbud, en godt merket og tilret-
telagt sti, var enda mer trafikk. I 2013 
var det 25.000 besøkende på stien. 

En turistmaskin.
Prestholtstien har altså halvparten så 
mange besøkende som Besseggen. 
Det sier noe om trykket. Tilretteleg-
gingen har ført til økt ferdsel. Men 
ferdselen er i dag kanalisert på stein-
lagt sti, noe som fører til minimal sli-
tasje på vegetasjonen i området. Så 
selv om det er flere som bruker stien, 
er slitasjen mindre. De 5000 som 
gikk der i 2010, var antakelig nok til 
å holde villreinen på avstand. Så sett 
fra villreinens ståsted, har økningen 
på stien lite å si. Nå er også vandrer-
ne noenlunde samlet og kanalisert på 
den steinlagte stien. 

Tiltakene som er utført kan kritiseres 
med tanke på at steinleggingen er et 
stort inngrep i naturen. Men uansett 
hvor stort inngrepet er, har vi skep-
tikere ingen grunn til å sutre lenger. 
Det er ingen tvil om at tiltakene som 
er gjort, har vært positive, og faktisk 
nødvendige. Prestholtstien tar nå en 
stor andel av vandrerne i området, og 
den tåler det i større grad enn andre 
steder i nasjonalparken. Tilretteleg-
gingen fører også til en viss sosial 
suksesjon. Enkelte tidligere bruke-
re forsvinner til andre, mer urørte 
steder, mens andre tilpasser seg. For 
noen er det ikke så viktig om det er 
steinlagt og populært, mens andre 
skyr naturinngrep og økt trafikk.

Skogshorn, parkeringskaos og 
motorvei til topps.
Til sammenlikning kan vi se på 
det populære klatre- og fotturfjellet 
Skogshorn, som ligger i Hemsedal. 
Der er det full parkeringsplass store 
deler av sommeren, ofte med biler 
parkert langs veien. Stien er preget 
av slitasje, og mange steder er stien 
delt i mange parallelle stier. Siste 
partiet før toppen går i steinur, og 
har forårsaket mange skrubbsår. 
Bredden på stien er unødvendig stor, 
og en ser «motorveien» oppover 
Skogshorn på lang avstand. Burde 
det vurderes å utvide parkeringsplas-
sen, tilrettelegge med sanitæranlegg 
og restaurere stien også her? Jeg er 
personlig veldig glad i Skogshorn, og 
turen opp dit. Derfor føles det veldig 
feil å snakke om å steinlegge stien 
på Skogshorn. Jeg synes også det 
allerede er mer enn nok folk der. Men 
igjen, så har dette vært vellykket for 
Prestholtstien. Rapporten sier at ve-
getasjonen gror fint til i gamle tråkk. 
Kanskje det ikke hadde vært så ille 
for Skogshorn og dens vegetasjon 
heller? Med min egoistiske mening 
satt til side.

Tekst og foto: Thea Foss Von Ahnen

Tilrettelegging og folkehelse, 
eller ekte naturopplevelser?

Utsikten fra Skogshorn (1728) er upåklagelig.
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Skogen - En inntektskilde eller 
en opplevelseskilde?

Tekst: Gunder Trommald. Bilde: Landbruksdirektoratet 

Mang en diskusjon i gangene på INA 
har sitt utspring i nettopp denne pro-
blemstillingen, med ullsokkmafiaen 
med ullgenser på den ene siden mot 
store snuslepper og flanellskjorter på 
den andre siden. 

I all tid har man drevet med skogbruk 
for å lage redskaper, reise bygg, 
bygge båter og produsere papir. 

På 1920 tallet ble «den grønne løgn» 
presentert for den norske befolknin-
gen. Den gikk ut på at det stod mye 
grønn skog i Norge, men alle trær av 
verdi var hugget ut. For å få en klar-
het i om dette stemte, ble landsskog-
takseringen startet i 1928 og det ble 
bevist at stående volum var slående 
lav og tilveksten særdeles dårlig. 
Skogbruket måtte fornyes. De åpne 
hogstformene introduseres og frøfor-
edling settes i gang. I den spede be-

gynnelse var det svans og motorsag 
som tok over for hest og øks, som 
i nyere tid har utviklet seg til svære 
Hogstmaskiner. Så lenge det var god 
økonomi i skogen, brydde mannen i 
gata seg lite om kjøreskader og store 
hogstflater. 

Tider er forandret, flere sitter stille 
på kontoret og trenger å komme seg 
ut for å bevege på seg. Plutselig 
ser ikke skogen ut som den gjør på 
nasjonalromantiske bilder og skog-
bruket ble plutselig et svinete foretak 
som kun tenker profitt. Det finnes 
ikke grenser for hvem som kan mene 
hva disse dager, og propaganda fra 
diverse miljøorganisasjoner som hev-
der at skogbruket er noen miljøsvin. 
I disse såkalte diskusjonene trekkes 
mye fakta og tall inn for å understre-
ke sine poenger. 

For å ta diskusjonstemaet som oftest 
er overhørt på INA og lest om i medi-
ene; er det lite miljøvennlig å hugge 
skogen? Ettersom skogbruket har 
lyst til å hugge og miljøvernorganisa-
sjoner ikke har lyst, har lista på pro 
og contra blitt fryktelig lang. 

Etter mye skriving med alle mulige 
meninger på verdensbasis tok FN 
tak, og sa i år at det er mest miljø-
vennlig å produsere skog for så å 
hugge den ned igjen og starte et nytt 
omløp. Dermed viser det seg jo at for 
å vinne på klimafronten er flatehogst 
noe man burde fortsette med.

Hvorfor skal man ikke da kunne kom-
binere skogen som en inntektskilde 
og rekreasjonsmuligheten den har å 
tilby? 
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Du veit den stillheita. Den av den 
fredelege typen som berre finnast 
når du ikkje lenger kan høyre susen 
frå bilane eller skrålet frå barneha-
gen borti vegen. Eller den tilfredse 
trøttheita du kjenner når du sit rundt 
bålet på kvelden. Ein trøttheit du 
veit kjem fordi du har brukt kroppen 
skikkeleg og pusta inn rein, frisk luft 
heile dagen, ikkje fordi du har sitte 
i ein trong lesesal ein heil dag og 
tømt hovudet ditt for alle fornuftige 
tankar. Det er noko med den stem-
ninga rundt bålet og måten ein kjem 
kvarandre nær på, på ein heilt annan 
måte enn når smarttelefonen berre 
ligg ein handrørsle unna. Det er dette 
livet i friluft. Ei helg utan dekning i 
flotte omgivnader og godt lag, det 
gjer noko med deg. Eg kan leve på 
det i fleire veker. Du får så mykje 
energi av det, så mykje tilbake. Vi i 
NMBU Friluftsliv ønskjer at fleire skal 
kjenne på dette livet, friluftslivet. Difor 
arrangerer vi diverse turar for alle og 
ein kvar mann. Det er alt frå hyttetur 
på Sandoren, sopptur i Vardåsen, 

skitur i Nordmarka og surfetur til 
Jæren. Det er berre å velje og vrake, 
og alle er hjarteleg velkomne til å bli 
medlem.

Ei helg i januar tok vi oss ein tur til 
Nordmarka for å kjenne litt på snø-
forholda. Vi var sju nordmenn og ein 
kinesar. Mia Thun skreiv ein tekst om 
det:

Det var fredag og de fleste av oss 
kom rett fra eksamen. Vi skulle ut i 
marka, gå på ski, sove på hytte og 
spise god mat. En bedre eksamens-
feiring skulle man lete lenge etter! 
Vi kastet oss på første tog og satte 
kursen mot Nordmarka.
Turen startet med en skitur i mør-
ket frem til turisthytta Myrseter. Der 
skulle vi tilbringe de to kommende 
nettene. Vi fomlet litt i mørket i jakten 
etter hytta, men omsider oppdaget vi 
en sti som ledet oss på riktig vei. Hyt-
ta er en gammel seter fra 1700-tallet, 
med andre ord en ordentlig idyll. Med 
gamle tømmervegger, utedo, et hyg-

gelig kjøkken og en hems tilrettelagt 
for overnatting. De første timene blir 
tilbrakt i en uutholdelig kulde før vi 
omsider fikk varmet opp hytta. En ak-
septabel temperatur oppsto ikke før 
vi har fyrt i alle de tre ovnene hytta 
rommet. Vi spiste suppe og polarbrød 
og hadde quiz.
Ved frokosten viste det seg at vi ikke 
var de eneste som hadde søkt ly i 
hytta. Tidligere besøkende hadde 
notert tydelige advarsler mot mus 
som spiste av maten og det viser 
seg raskt at vi har blitt utsatt for det 
samme. Musene hadde vært i både 
sekker og matpakker. Vi hang maten 
på utilgjengelige steder før vi bega 
oss ut på skitur.
Lørdagens tur gikk fra Myrseter til 
Løvlia skistue, og tilbake igjen. En tur 
på rundt en mil. Føret denne dagen 
var ordentlig guffent og verken blå 
eller lilla var noe tess. For mange av 
oss ble det mye kladding og bakglat-
te ski, men vi kom oss frem til slutt. 
På Løvlia nøt vi tidenes største vafler 
i flotte omgivelser. Turen tilbake til 

Tekst: Kristina Reed og Mia Thun. Bilder: NMBU Friluftsliv

På tur med NMBU Friluftsliv

FRILUFTSLIVETS ÅR
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Myrseter var spekket med nedover-
bakker og vi suste nedover løypa.
Gårsdagens dårlige føre ble fort 
glemt da søndagen kom. Dagen viste 
seg å bli en av de flotteste dagene i 
Nordmarkas løyper. Med sol, knallblå 
himmel og super gli. Vi storkoste oss! 
Turen gikk fra Myrseter til Kleivstua. 
En tur som buktet seg oppover 
landskapet, opp til en nydelig høyde 
der vi nesten var de eneste i løypa. 
Kleivstua viste seg å være et nokså 
dyrt sted, men det hadde til gjengjeld 
tidenes flotteste utsikt. En utsikt kalt 
”kongens utsikt” med overblikk over 
hele Tyrifjorden. Ettersom mange av 
oss slet med stygge gnagsår be-
stemte vi oss for å korte ned turen. I 
stede for å gå til Sollihøgda satte vi 
kursen ned mot Sundvollen. Dette 
innebar en temmelig bratt nedover-
kjøring på bilvei med både is og grus. 
En tur som krevde sine fall. Men 
flott var det, for hele Tyrifjorden var 
dekket med et tåketeppe og utgjor-
de et fantastisk syn. Vel fremme på 
Sundvollen satte vi oss på Timesek-

spressen og kjørte tilbake til Oslo. 
Alle svært fornøyde etter å ha fått 
tilbrakt tidenes flotteste dag i marka i 
hyggelig lag.

Eg høyrer ofte folk seie ”Eg har 
veldig lyst til å vere med, men eg trur 
ikkje eg har tid”. Då vil eg seie til deg; 
Du har tid. Det er berre å bestemme 
seg. Det hjelp å få ting på avstand, 
ta ein skikkeleg pause frå lesesal, 
internett, e-postar og facebook. Då 
blir du så mykje meir skjerpa når du 
kjem tilbake. Og i forelesningssalen 
på måndag har du noko å drøyme 
deg tilbake til, du kan kjenne at det 
du brukte helga di på gav deg noko 
attende. Så kva ventar du på? Bli 
medlem i NMBU Friluftsliv og meld 
deg på neste tur! Eg lovar deg, du vil 
ikkje angre.

Om du vil lese om fleire av turane 
våre, gå inn på friluftumb.com.

Bli medlem

For å bli medlem/oppdatere medlemsskapet ditt må du 

betale 50,-/100,- (semester/år) til 5082 05 95324. Merk 

betalinga med namn og kva for eit semester/år du betalar 

for. Dersom du ikkje allereie er på mailinglista er det fint 

om du sender ein mail til frilufts.gruppa@nmbu.no, så vil 

vi legge deg til i lista. Når du er medlem kan du vere med 

på dei turane du vil, samt leige utstyr frå utstyrsrommet til 

friluftslivgruppa.

FRILUFTSLIVETS ÅR
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Tekst og Foto: Kari Hegtun

De frivillige

Oikos Ås Økolag 
Torsdag ettermiddag er det full 
aktivitet i Økohagen på Pentagon. 
Grønnsaker skal høstes, hagearbeid 
skal gjøres, og over bålet kokes det 
grønnsakssuppe. Miljøengasjerte 
studenter i Ås Økolag samles i denne 
hyggelige hagen med pæretre, 
gresskar, pastinakker, poteter og 
mye mer hver torsdag klokka 17. Det 
er åpent for alle, uansett om man er 
medlem eller ikke. Blant de oppmøt-
te denne gangen er hageansvarlig 
Therese Mæland. Hun studerer 
plantevitenskap, men kan fortelle at 

det er studenter fra alle slags studie-
retninger innom. 
- Målet er å dyrke mest mulig økolo-
gisk mat, lære om økologisk mat, og 
å ha det hyggelig, sier hun. 
De aktive er ofte med i andre naturor-
ganisasjoner i tillegg. Jeg får plukke 
en moden pære fra treet, og knasker 
på den mens jeg får se planter, bus-
ker, trær og til og med et drivhus. Alt 
er økologisk og dyrket av de frivillige. 
Har man et ønske om en grønnsak 
man vil dyrke, men mangler plass på 
studenthybelen, kan det godt tenkes 

at Økohagen har plass. 
Har dere aktiviteter hele året? 
- Når vi ikke kan dyrke mat, arrange-
rer Oikos også kurs, for eksempel i 
sylting og ølbrygging. Medlemmer får 
kursene billigere, men alle kan være 
med. Ellers er det så mye forskjellige 
planter her at sesongen med mat vi 
kan høste i hagen er lang. 
Stemningen i hagen, med bålet, 
matplantene og de engasjerte stu-
dentene gjør det ikke utenkelig at jeg 
møter opp her flere torsdagskvelder!  
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Hva som skal til for å få jobb etter studiene, er det mange studenter som lurer på. Engasjer deg 
frivillig i studietiden, er svaret man får. Gang på gang får vi høre at arbeidsgivere ser etter folk som 
har vist engasjement ved siden av studiene, om det er i studentpolitikken, på Samfunnet, eller i 
frivillige organisasjoner. Ved NMBU er det flere grupper, lag og foreninger som engasjerer seg i 
samfunnsspørsmål knyttet til natur og miljø, og her er det mange aktive og flinke studenter som 
bruker fritiden på å gjøre verden bedre. Eviggrønn har i høst møtt flere av gruppene for å finne ut 
hva de driver med. Det er alltid plass til flere frivillige, kanskje kan flere INA-studenter få kjempe 
for sin hjertesak sammen med andre?



Spire 
Jeg er invitert med på et av de ukent-
lige møtene til Spire, og møter opp i 
Parkgården en onsdag i demokratiti-
men. Her er det samlet en stor gjeng 
studenter, hvorav omtrent halvparten 
er internasjonale. Møtet begynner 
med at alle oppmøtte må si hvordan 
de har det i dag på en skala fra en 
til tusen. Det var for min del en ny 
måte å starte møter på, men det var 
veldig effektivt for stemningen og det 
sosiale! Deretter prater de og infor-
merer om alle mulige slags kampan-
jer Spire-medlemmene jobber med, 
alt fra vaffelsalg i Ås til inntekt for 
TV-aksjonen, til frokostseminarer på 
litteraturhuset i Oslo, klimamarsj før 
klimaforhandlingene i Paris og «Mat 
beat». 
- Hva er hovedsakene Spire jobber 
med? 
- Spire sentralt er opptatt av klima 
og utvikling, og matsikkerhet i hele 
verden, forteller Lene Mølstre og 

Liv Anna Lindmann. Lokallaget i 
Ås fokuserer særlig på å redusere 
matsvinnet blant studenter, og å få 
mer kildesortering. Nå har de fått 
i gang en samarbeidsavtale med 
Kiwi, og begynt med «food-pickup» i 
samarbeid med Bua. Avtalen går ut 
på at mat som egentlig skulle kastes 
blir henta fra Kiwi på tirsdager og 
torsdager, og deles ut gratis fra Bua. 
Det er en avtale både økonomiske og 
miljøbevisste studenter kan få mye 
nytte av! 
Det er ikke altfor mange studenter 
fra INA som har møtt opp, så jeg må 
spørre om hvilke institutter som har 
flest aktive studenter. At svaret på 
det var Noragric, kom ikke som noen 
overraskelse. 
- Men vi ønsker gjerne flere fra INA 
inn i organisasjonen, for kunnskap 
om miljø og forvaltning er relevant 
for mye av arbeidet, kan Lene og Liv 
Anna fortelle. 

- Er Spire-arbeid relevant for framti-
dig jobb?
- Organisasjonserfaringen er kjem-
peviktig. Spire er fortsatt en liten 
organisasjon, så det er mulig å bidra 
sentralt hvis man vil det. Vi sender 
blant annet folk til Paris, Roma og 
Genève, for å være med på møter 
og konferanser. Det gir også et bra 
kontaktnettverk. 
- I tillegg er det jo veldig sosialt! 

BUA 
Det foregår mye hyggelig på campus 
jeg ikke var klar over. At det er ka-
féonsdag i Bua mellom 14 og 16, var 
noe av det. Men å møte opp der, få 
kaffe og pai og å overhøre en samta-
le om bruk av kaffegrut, var absolutt 
et hyggelig alternativ til forelesning. 
Anna Austad i BUAs kommunika-
sjonsgruppa kan fortelle om hvordan 
organisasjonen fungerer – for det er 
jo imponerende at en gruppe frivillige 
studenter kan drive en hel butikk. 
Som, hvis noen skulle være i tvil, er 
åpen mandag til søndag fra 12 til 14. 

- Det er flat struktur her, alle aktive 
medlemmer er med på å styre BUA. 
Vi er delt inn i arbeidsgrupper, der 
en av dem er «BUA-sittere», som 
passer butikken i åpningstidene. 
- Hva er tanken bak organisasjonen 
BUA? 
- Vi er et matkooperativ som er opp-
tatt av å gjøre produkter vi kan stå for 
tilgjengelig. Det skal være økologisk, 
rettferdig produsert og direkte handel 
uten mellomledd. Derfor er det mye 
norsk mat, og vi har god kontakt 
med produsentene. Gjennomsiktig-

het i produksjonen er også et viktig 
prinsipp, så alle kunder får vite alt 
om maten de kjøper. Vi har ikke noe 
mål om økonomisk overskudd, og 
medlemmer får produktene til inn-
kjøpspris. 
Videre kan Anna fortelle at de aktive 
i BUA kommer fra alle institutter og 
mange studieretninger, og man lærer 
mye som kan være relevant for alle. 
De har også kaffesalg, så å møte opp 
i åpningstiden for en kaffekopp og 
julegavehandel kan anbefales! 

Foto: Lene Mølstre
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Changemaker 
I gangen på Sørhellinga står en blid 
gjeng med aktivist-T-skjorter, ek-
spedisjonskoffert og et brett grønne 
boller med vindmøller på for å få folk 
til å delta på «Ekspedisjon Grønn-
polen». Gjengen er Changemakers 
lokallag i Ås, med blant annet Sonja 
Servan og Mari Hasle Einang.
- Hva er Ekspedisjon Grønnpolen?
- Dette er hovedkampanjen for 
Changemaker i år, og handler om at 
norske politikere må satse på grønn 
energi, og slutte å subsidiere oljenæ-
ringa. Det holder ikke å gå på søn-
dagstur, en ekspedisjon må faktisk til. 
Grønnpolen er lavutslippssamfunnet, 

og det er det som er målet. 
Det er tydelig at Sonja og Mari vet 
hva de snakker om, og det er med 
stort engasjement de forteller om 
Leterefusjonsordningen og gunstige 
avskrivingsregler for oljebransjen, 
som de mener det er på høy tid å bli 
kvitt. 
- Det er det som er så bra med 
Changemaker, vi driver vanskelig 
utviklingspolitikk på en morsom måte, 
sier Mari. Organisasjonen har fått 
mye respekt av politikere, fordi den 
har så mye kunnskap, også om saker 
media skriver lite om.
- Men det er også kunnskap selv de 

yngste medlemmene skjønner, sier 
Sonja. Grunnlaget er at urettferdighet 
er menneskeskapt, så derfor kan vi 
også endre det!
- Er arbeid med Changemaker rele-
vant for det dere ser for dere å jobbe 
med etter studiene?
- Ja! Svaret kommer med en gang. 
- Når vi jobber for Changemaker, 
lager vi egne arbeidsplasser for fram-
tida, for oss som vil jobbe med miljø 
og klima. I tillegg får man praktisk 
erfaring med frivillig arbeid, og man 
lærer enormt mye om verden. 
- Det vi driver med er viktig kunnskap 
for å være menneske i framtida! 

Interessert i å engasjere deg? 
http://changemaker.no/kontakt/lokalgruppene/ 

http://spireorg.no/om-spire/lokallag/as1 
http://www.oikos.no/vaer-aktiv/lokallag/oikos-aas-okolag 

http://www.buabutikk.no/ 
Eller bli med i noe helt annet, mulighetene er mange som NMBU-student! 
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MILJØTIPS

Tekst: Tiril Bratt. Illustrasjonsfoto: Proxll

Den enkle miljøfaktoren 

Under kommune- og fylkestingsval-
get i år var mye av fokuset rettet mot 
å redusere dagens CO2-utslipp med 
tanke på å nå 202020-målene våre. 
Begreper som CO2-ekvivalenter, 
klimakvoter og nullutslippsby blir lagt 
frem som om det er helt opplagt for 
den enkle nordmannen hva han bur-
de gjøre. Som student ved fornybar 
energi på NMBU forstår jeg at Norge 
har langt igjen å gå før vi når måle-
ne om 20% reduksjon i CO2-utslipp 
innen 2020, nettopp fordi transport-
sektoren bare øker. Det jeg likevel 
ikke forstår er hvorfor det ikke er 
mer fokus på å veilede den enkle 
nordmannen på andre områder. Det 
har blitt en trend å kjøpe el-bil, selv 
om bakgrunnen for kjøpet i de fleste 
tilfeller ikke er på grunn av miljøet. 
Samtidig har det ikke blitt en trend å 
sortere avfall, fikse ting som har gått 
i stykker eller hente varer selv iste-
denfor å få det levert på døra. Vi har 
blitt et bruk-og-kast-samfunn hvor 
fokuset er rettet mot å ha den nyeste 
modellen av alle mulige duppedings-
er, istedenfor å ha fjorårets modell 
som faktisk fungerer like bra som 
den nye. Alle disse små tingene har 
mye å si for det helhetlige bildet av 
Norge på veien mot et bærekraftig 
samfunn. 

Mitt forslag for å få folket mer enga-
sjert er en app. En enkel app med 

forståelige tall som selv Ola Nord-
mann klarer å tyde. Problemet med 
dagens miljøpolitikk er at det er for 
mange begreper som ikke blir forstått 
av alle. Ved hjelp av denne appen 
kan man altså forenkle klimapolitik-
ken og foreta tiltak slik at folk forstår 
hva de enkelt kan bidra med. Denne 
appen kan fungerer på samme måte 
som skattelistene, ved at man legger 
inn informasjon også regner den ut et 
tall som skal bli den såkalte ”miljø-
faktoren”. Dette tallet representerer 
forbruket til en familie under samme 
tak. Her skriver familien selv inn alt 
fra hvor mange poser søppel de kas-
ter, til hvor langt de kjører bil eller om 
de benytter seg av kollektivtransport. 
Denne appen er en kalkulator som 
analyserer situasjonen til hver enkelt 
husstand. Appen regner ut din miljø-
faktor slik situasjonen din er akkurat 
nå. Så kan konkurransen begynne!

Alle starter med et slags handicap 
som i golf; du har kanskje større hus 
en naboen, men han har flere biler 
enn deg. Man begynne å legge inn 
jevnlig informasjon om blant annet 
antall søppelposer kastet, hvor varmt 
det er i huset, vann- og strømfor-
bruk og antall kilometer man kjører 
bil. Den regner også ut reiser, så du 
kan du få opp ulike alternativer og 
se hvilket som lønner seg mest for 
deg. Denne jevnlige informasjonen 

kan sammenliknes med informa-
sjonen man legger inn i apper som 
skal hjelpe deg å gå ned i vekt. Den 
regner ut dagens status og viser deg 
sammenhengen mellom ulike peri-
oder. Har man en periode med høy 
miljøfaktor kan man gå inn i appen og 
kanskje forstå hva som kan gjøres for 
å få denne miljøfaktoren ned. Kan-
skje trengte man ikke det ekstra paret 
med sko likevel? Når folk så har blitt 
engasjerte kan staten bidra ved å ha 
en form for skattelette til de som er 
flinke, slik brukere av el-bil får i dag. 
De fleste innbyggerne i den norske 
stat ønsker nok at Norge skal nå sine 
mål, men kanskje det vil hjelpe med 
en gulrot for å lokke flere med. Må-
nedlig kan også denne informasjonen 
samles inn av kommunen som kan 
bearbeide innbyggernes miljøfaktor. 
Deretter kan de komme med krav til 
hva denne skal ligge på. 

Dra skyll-brett-og-stapp-konkurran-
sen til et annet nivå. Da kan den 
enkelte nordmann diskutere og 
konkurrere om miljøfaktoren i familie-
selskaper dersom den koker ned til et 
konkret tall. Det virker som et pro-
blem i dagens samfunn at folk er uvi-
tende om hva de kan bidra med, men 
da kan denne enkle appen hjelpe 
dem. Det er både samfunnsøkono-
misk og bærekraftig å ha engasjerte 
og konkurranseinnstilte innbyggere. 
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Tekst og foto: Kari Hegtun 

Naturforvaltning i praksis

Dette er Sirius. Oppkalt etter det la-
tinske slektsnavnet for ekorn Sciurus. 
Nå vet jeg ikke hvor den (kjønnet er 
usikkert) er, men forhåpentligvis fyker 
den rundt i trærne et eller annet sted 
i Ås.  

Viltloven sier det er forbudt å holde 
ville dyr i fangenskap. Som naturfor-
valter bør man strengt tatt ikke bryte 
viltloven, men noen unntak finnes 
vel. Dyrevelferdsloven sier faktisk at 
man er pålagt å hjelpe dyr i nød, og 
ifølge Miljødirektoratet er det lov å 
holde et vilt dyr på en forsvarlig måte 
inntil et par uker hvis målet er å sette 
det ut i naturen så fort som mulig. 
Hvor forsvarlig det er å utsette et 
stakkars ekorn for et studentkollektiv 
midt i eksamenstida, får bli en annen 
sak. 

Sirius ble funnet i et nabolag på 
Lysaker, fullt av katter, hunder og 
rottegift, og rett ved E18. Til å være 
ekorn, var Sirius relativt ubrukelig på 
det tidspunktet. Ikke var det redd for 
mennesker, ikke kunne det klatre, og 
ikke løp det særlig fort. I begynnelsen 
håpet alle at moren skulle komme til-
bake og at det skulle ordne seg (for å 
unngå å bryte Viltloven unødvendig), 
men da en i nabolaget dagen etter 
fant en nesten livløs ekornunge på 
fortauet, tok de den med seg inn. 

Jeg ble involvert i saken på grunn av 
kusina mi, som bor i området. Ingen 
av naboene hadde anledning til å ta 
vare på krabaten, så hun ringte meg. 
For en som har drømt om å redde 
dyr siden barnehagen, var tilbud om 
et ekorn umulig å si nei til. Plutselig 
hadde jeg det inne på rommet mitt. 
Kanskje er det dumt av meg å avslø-
re dette nå, siden det strengt tatt ikke 
er lov å ha kjæledyr på hybelen. Men 
kontrakten sier ingenting om ville dyr, 
så da fikk det være greit. 

Hvis noen tror det er vanskelig å 
finne passende mat for ekorn, er det 
feil. Heldigvis var Sirius gammel nok 
til å spise annen mat en melk, så jeg 
kunne gi epler, fuglefrø, hasselnøtter, 
havregryn, meiseboller og Whiskas 
kattemelk, for å nevne noe. Og fra å 
være et ubrukelig ekorn, ble Sirius 
mer og mer brukelig for hver dag som 
gikk. En dag fant jeg han i øverst i 
bokhylla. Så klatret han i gardinene 
som en rabiat. Etter hvert fant han 
ut at han kunne klatre på meg også, 
og brukte meg gjerne som en del av 
favorittleken: hinderløype. 

Heldigvis er jeg glad i dyr, og heldig-
vis var Sirius en sjarmerende skap-
ning. Ellers kunne det blitt ganske ir-
riterende i lengden. Man kan vel ikke 
forvente at ekorn skal være stuerene, 

så det ble rutine å plukke bæsj hver 
kveld. Ganske ofte ble noe gnagd i 
stykker og spredt over alt, for ek-
sempel papirlommetørklær, viskelær 
og blyanter. Jeg gjemte ledningene. 
Vinduet kunne bare åpnes når jeg 
fulgte med på at Sirius sov, så han 
ikke skulle falle ut fra tredje etasje. 
Perfekte omstendigheter for å lese til 
eksamen. 

Etter noen uker hadde Sirius blitt 
større og det virket som han kunne 
klare seg selv. Jeg slapp han ut i en 
hage full av trær og busker, og kunne 
ikke gjøre annet enn å håpe på at det 
skulle gå bra. Omtrent samtidig had-
de jeg eksamen i blant annet virvel-
dyr og atferdsøkologi. Om ikke annet, 
fikk jeg mye praktisk erfaring. 
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Innføring i studentdemokratiet for alle som 
ikke skjønner noen ting
Er du en av dem som ser invitasjoner og sakslister til alle slags møter og råd, uten å skjønne 
hvem som sitter der eller hva de gjør? Det er du i så fall ikke alene om. Eviggrønn har laget denne 
oversikten i Paint som viser hvilke utvalg studentene på INA og NMBU kan sitte i. Kanskje hjelper 
det med å gjøre studentdemokratiet mer tydelig, eller så hjelper det ikke i det hele tatt. 

Klasserepresentanter velges på klas-
semøter, som holdes av, du gjettet 
riktig, klassene. Representantene 
sitter i studentrådet på INA, sammen 
med mange andre som har diverse 
verv. Leder og nestleder i studentrå-
det, representanter til studentting, 
forskningsutvalget, innstillingsutval-
get, undervisningsutvalget og pro-
gramutvalgene, og redaktør i Evig-
grønn, velges på studentallmøtet. 
Det holdes en gang i semesteret, og 
alle studenter på INA har stemmerett 
og mulighet til å stille til valg. 

Representantene i de forskjellige 
utvalgene er med i møter sammen 

med ansatte på instituttet. De gir be-
skjeder om hva som blir tatt opp der 
videre til studentrådet, så represen-
tantene kan videreformidle til klasse-
ne. Leder og nestleder i studentrådet 
sitter i instituttstyret på INA. 

Representantene til studenttinget 
representerer INA i studentdemokra-
tiets høyeste organ. Studenttinget 
har et arbeidsutvalg som jobber med 
sakene studenttinget bestemmer, og 
tar dem videre til universitetsstyret. 
Representantene til arbeidsutvalget 
velges på studentting. 

Linjeforeningene på INA har egne 

årsmøter, så styrene der velges på 
de enkelte årsmøtene. Lederne i 
linjeforeningene sitter i studentråd, 
og hver forening velger en repre-
sentant til Eviggrønn-redaksjonen. 
Redaktøren i Eviggrønn sitter også i 
studentrådet. 

Verre er det altså ikke. Eller det er 
nok det. Men vanlige folk trenger ikke 
bry seg om resten. 

Så: still til et verv eller to på studen-
tallmøtet eller på årsmøtet til linje-
foreningen din! Det er ikke tvil om at 
er nok av verv å ta av. 
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Det var en gang to bananer, en var grønn 
og den andre var gul. En dag gjemte den grønne seg og skremte den gule. Da sa den gule:

”Du er så umoden.”

Quiz 
1. Hva heter de fire linjeforeningene på INA? 
2. Hva er mottoet til Friluftslivets år 2015? 
3. Hva heter prinsippet om at alle kan ferdes 
fritt i naturen? 
4. Hvilken dato er julebordet til INA?
5. I hvilken skog i Ås ligger arboretet? 
6. Hvor mange meter fra sjøen ligger området 
som regnes som strandsonen? 
7. Hva var Norges første nasjonalpark? 
8. Hvor mye ble samlet inn til årets TV-aksjon 
til Regnskogfondet? 
9. Når er oppmeldingsfristen for emner i 
januarblokka? 

Fasit quiz: 1. Energiforeningen, Skogbrukerforeningen, Naturforvalterlaget 
og Natura Innova 2. Nå er det din tur! 3.Allemannsretten 4. 20. november
 5. Nordskogen 6. 100 meter 7. Rondane (1962)  8. 183 millioner kroner 
9. 1. desember – ikke glem det! 

To sandkorn gikk i en 

ørken. Så snudde plutselig 

det ene seg til det andre og 

hvisket:

”Jeg tror vi blir forfulgt.”

Hvorfor kan ikke 

sauen sykle?
- Fordi den var lam 

som barn.

Hvorfor må jeg gå rundt å 

være sulten når A4-format?

Har du hørt om de to sandhaugene 

som var kjempegode venner, frem til 

den ene ble skuffet over den andre?

Kvifor kan ikkje eg nekte 

når tropisk nektar?

Haha
ha!!!

Hehe!

Hihi !

H
ohoho! 

Tihihi

Vitser
Ei høne og et egg ligger i en seng. 

Høna lener seg mot sengegavlen og 

røyker en sigarett med et fornøyd 

smil rundt ansiktet.

Egget røsker frustrert med seg lake-

net, ruller til siden og sier: «Vel, jeg 

antar at vi endelig fikk svar på DET 

spørsmålet!!

Høhø

Eksamenstips 
Kjøp mange boller i kantina på Sørhellinga. 
Ta hensyn til andre: gå ut før du klikker helt. 
Finn meningsfylte pauseaktiviteter, for eksem-
pel innendørs strandtennis.
Overrask en venn i nød med eksamensjuleka-
lender (en eksamensoppgave hver dag). 
Ha med kortstokk på skolen og finn noen å 
spille med i pausene. 
Gjør noe du er ekstremt dårlig til, så blir ikke 
selvtilliten på fagene så aller verst. 
Del ut pepperkaker på Sørhellinga. 
Husk at det snart er jul! 
Søvn er viktig og man får aldri nok. 
Enten går det bra eller så går det over. 

LYKKE TIL OG GOD JUL!
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Hei alle INA-studenter!
Dette er en invitasjon til årets julebord for oss som studerer på 
INA.

Julebordet i år går av stabelen 20.november og starter kl.19 i TF 
fløy 3, det koster 290 kr (julemat og inngang) å melde seg på og 
påmeldingsfristen er 15.nov, men det er ønskelig at dere gjør det 
så fort som mulig. 

Når dere melder dere på, skriver dere bak navnet deres en notis 
om dere har noen allergier, om du er vegetarianer eller ikke spi-
ser svin. 

Eksempel: Marius Sannes, vegetarianer

Det vil ikke bli solgt alkohol, men medbrakt alkohol er lov. 

Innbetales til kontonummer: 1503. 67. 05083

Det er kun 120 plasser, så her er det bare å forte seg med påmel-
ding. Du er påmeldt når du betaler. 

Det er selvfølgelig lov å ta med sin partner/kjæreste/exclusive 
som ikke går på INA.

Please sjekk ut facebook-eventen vår «julebord for INA»
Vi i julebordkomiteen gleder oss til å feire jul med dere, så da 
sees vi på julebord!  
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Kunne DU tenke deg å bidra 
til å skape et bedre Eviggrønn? 

Liker du å skrive tekster, eller vil 
du lære hvordan? Synes du 
layout er morsomt å jobbe med? 
Liker du å fotografere?
Kunne du tenke deg å være
redaktør?

Ta kontakt med oss i 
redaksjonen! 
evig.gronn@nmbu.no

HEI! 


